39. 1154 febbraio 17, ind. II, Loveleto, S. Giovanni in Monte 5|1349 n. 29. Donazione di due terre prative nel fondo *Siverana*, fatta da Giovanni prete de *Belino*, col consenso della cognata *Altemilia*, a Martino priore di S. Giovanni in Monte. Notaio Gerardo. In calce: Anno Domini millesimo centesimo quinquagesimo quarto, .xiii. kal. marcii, ind. secunda. Testis Lambertus de Anna et Ansaldus filius q. Leonis et Paulus de Albrico et Paulus de Ricardo et Golferius gener eius et Vivianus

*Calcedonna et Spatafrigida*, d. Iohannes presbiter de *Belino* fecit cartam permutationis de ortale suo quod habet de subto vici *Lupolito* iuxta *Iohannem Bruxatum* in nomine *Altimilie* cognate sue et eius heredi pro sua tornatura de prato quod ipse presbiter dedit priorem S. Victoris. Ego Gerardus tabellio huic interfui et scripsi.

I testi sono i medesimi che nell'istrumento.

40. 1158 maggio 8, ind. VI, Bologna, S. Agnese 1|5591 n. 8. Vendita dell'enfiteusi su una terra in *Bertalia* fatta da *Gualchiero da Riosto*, *Braiguerra* e *Marchese a messer Iacopo*. Notaio *Ranieri*. In calce, rogazione pubblicata con la sottoscrizione del medesimo notaio, datata 1158 maggio 22, ind. VI, relativa a una analoga vendita della propria porzione di detta terra fatta da *Almerico di Odaldo* al medesimo *Iacopo*.

## APPENDICE II

### DOCUMENTI STESI DA NOTAI DIVERSI DA COLORO CHE SCRISSERO LE ROGAZIONI (\*)

#### a) per ordine cronologico dei documenti:

1\*. 1066 gennaio 20, S. Stefano 32|968 n. 40: Scripta hanc cartulam tam de proprio quam de condaticias que fecit suprascripto Martino in suprascripto monesterio et ad suprascripto abbas per manus mea Ezo not. filius Arardo not. rogata et supxepta per Gerardo not. de Iohanne de Girardo de Amezo et per eius iussionem coram testibus idoneis a me scripta et absoluta est et postradita dedi. (1).

2\*. 1070 giugno 3, S. Stefano 2|938 n. 6: Scripta hec instrumenta concessionis per manus mea Ezo not. filius Arardo not. rogata et suscepta per

(\*) Anche questo elenco non aspira a completezza ed ha solo pretesa di larga esemplificazione. Sono stati contrassegnati con un asterisco i documenti dei quali è conservata la rogazione originaria.

(1) Per Ezo v. dietro nel testo, nota 32; Gerardo nelle sue carte si sottoscrive piuttosto Garardo, cf. CENCETTI, *Charta augustana*, cit., tav. III e A.P.I., fasc. 59, cit., tav. 23.

Gerardo not. qui vocatur Rusticus et per eius iussionem coram testibus idoneis a me scripta, completa et absoluta est, post tradita dedi.

3\*. 1070 novembre 16, S. Stefano 2|938 n. 7: Scripta hec instrumenta concessionis per manus mea Ezo not. filius Arardo not. rogata et suscepta per Gerardo not. qui vocatur Rusticus et per eius iussionem coram testibus idoneis a me scripta, completa et absoluta est, post tradita dedi (2).

4. 1072 gennaio 7, S. Stefano 2|938 n. 12: Scripto hos libello enfiteotario per manus mea Ezo [not.] filius Arardo not. rogata et suscepta per Gerardo not. qui [vocatur Ru]sticus et per eius iussionem coram testibus idoneis a me scri[pt]a con[pl]eta et absoluta tradita completa dedi.

5\*. 1074 febbraio 15, Ranuzzi, fondo Bianchi, abbazia di S. Stefano, busta 1 n. 1: Ego Bonandus tabellio in Dei nomine hoc instrumentum emphiteosin per iussionem Petri not. qui investitor supradicte rei extitit et sicut in eius rogacione vidi ita scripsi (3).

6\*. 1078 giugno 1, S. Stefano 33|969 n. 10: Scripta hec instrumenta concessionis per manus mea Ezo not. filius Arardo not. rogata et suscepta a Gerardus not. qui vocatur Rusticus et per eius iussionem coram testibus idoneis a me scripta completa et absoluta est postradita dedi (4).

7. 1079 marzo 26, S. Stefano 3|939 n. 10: Ego Iohannes tabellio per consensum et data licentia a quondam Petri tabellionis genitori meo hanc cartulam concessionis sicut superius legitur firmavi et scripsi (5).

8\*. 1082 gennaio 3, S. Stefano 3|939 n. 21: In Dei nomine Bonandus tabellio hunc libellum enfiteosin per iussionem Petri notarii qui in me reliquid omnes suas rogaciones et sicut vidi in ista rogacione ita scripsi (6).

(2) Ed. della sottoscrizione GAUDENZI, *Dupl. redaz.*, cit., p. 324, con data errata 1089; facs. del recto J. MAZZOLENI, *Esempi di scritture*, cit., tav. 15.

(3) Facs. A.P.I., fasc. 59, cit., 22. Si veda l'illustrazione della tavola e si noti la rogazione originaria, di mano di *tabellius Petrus*, conservata in una listerella di pergamena cucita all'istrumento.

(4) Nel *mundum* la carta è datata dell'1 luglio, ma la *rogatio* dà, ben chiaro, il mese di giugno. Vedi facs. in A.P.I., cit., tav. 23.

(5) Edizione della sottoscrizione GAUDENZI, *Dupl. redaz.*, cit., p. 333.

(6) La rogazione non è di mano di *tabellius Petrus* né di *Petrus tabellio*, per le cui relazioni reciproche e con Bonando si veda la successiva nota 10. Non mi sembra possibile attribuirle nemmeno ad altri notai di ugual nome da me conosciuti e attivi in Bologna città (ove l'istrumento è stato rogato) nella seconda metà del secolo XI: né Pietro Rusticello (7 carte, dal 1064 al 1073), né Pietro di Giovanni giudice (due carte, del 1066 e 1075), né *tabellio Petrus* (12 carte, dal 1069 al 1083), né, infine, in *Dei nomine tab. Petrus* (due carte, del 1084 e del 1089). La sottoscrizione è edita in GAUDENZI, *Dupl. redaz.*, cit., p. 333.

9\*. 1089 gennaio 31, S. Stefano 4|940 n. 24: Scripta hec instrumenta donacionis et proprietatis per manus mea in Dei nomine Petrus tabellio rogatus ab alio Petri not. qui sue rogacionis ad hobitum suum in me scribere commisit, sicut superius legitur complevi et dedi (7).

10\*. 1094 ottobre 24, S. Stefano 5|941 n. 11: Ego Iohannes tabellio per consensum et rogacionem de quondam Bonando not. hanc aparam enfiteosin sicut super legitur firmavi et scripsi atque absolvi (8).

11\*. [1095] aprile 6, S. Stefano 32|970 n. 28: Ego Bonandus tabellio in Dei nomine hoc donacionis instrumentum per iussionem Petrus [tab]ellio [et] investito[re] h[u]ius rei et sicut in rogacione eius vidi ita scripsi (9).

12\*. [1095] maggio 12, S. Stefano 34|970 n. 1 (III): Ego Bonandus tabellio in Dei nomine hoc donacionis instrumentum [per iussionem] Petri notarii et sicut in eius rogacione vidi ita scripsi.

13\*. [1095 luglio 25], S. Stefano 34|970 n. 1 (I): Ego Bonandus tabellio hoc donacionis instrumentum iure domini et pro[pri]etatis per iussionem Petrus tabellio et] investitor huius rei et sicut in eius rogacione vidi ita scripsi.

14\*. 109[6] aprile 21, S. Stefano 34|970 n. 1 (II): Ego Bonandus tabellio in Dei nomine hoc instrumentum iure domini [et] p[ro]prietatis per iussionem Petrus tabellio et sicut] in eius rogacione vidi ita scripsi.

15. 109[9] dicembre..., S. Stefano 33|969 n. 75: Scripta hec instrumenta concessionis atque vendicionis per manus mea in Dei nomine Petri tabellionis rogatus ad alio Petri not. qui sue rogacionis ad hobitum suum in me scribere commisit, sicut super legitur complevi et dedi.

16\*. 1103 marzo 28, S. Stefano 6|942 n. 10: In Dei nomine Bonandus tabellio hoc instrumentum proprietatis per iussionem Petri not. et per

(7) La rogazione, di mano di *tabellius Petrus*, è in una cedola membranacea conservata in S. Stefano 40|976 n. 24. Si vedano le nostre tavv. 3 e 4 A.

(8) Si tratta di Bonando I, il cui ultimo istrumento conosciuto è appunto questo, mentre il primo, del 31 maggio 1076, è in S. Stefano 2|938 n. 21, ed. RICCI, *I primordi*, cit., p. 109 n. VI (con rogazione) e BELVEDERI, in *Chart. Studii Bon.*, vol. III, cit., n. 20 (senza rogazione). E', naturalmente, persona diversa dal Bonando II dei nn. 11-18 di questo elenco, il cui primo documento rogato in proprio è dell'1 giugno 1104 (S. Francesco 1|4133 n. 31) e l'ultimo del 4 ottobre 1127, cf. G. ORLANDELLI, *Ricerche sulla origine della « littera Bononiensis »*, in « *Bullettino dell'Archivio Paleografico Italiano* », II-III (1956-57), parte II, pp. 184, 196-97.